Quare Hobbes omnesque alii qui a partibus
ejus sunt, graviter errant, dum statuunt sensum
et perceptionem nihil esse aliud quam [137]
reactionem particularum corporearum super se
invicem. Ubi per reactionem non aliam intelligit
motionem, quam localem seu mechanicam.
Sensus enim revera et perceptio res est longe
nobilior atque divinior quam ulla motio localis
vel mechanica qualiumcunque particularum.
Est enim motio vel actio vitae, quae altera hac
utitur, tanquam instrumento suo, cujus
servitium in eo consistit, quod excitet actionem
vitalem in subjecto vel percipiente. Potestque
tanquam motio localis transmitti per varia
corpora, quamvis admodum a se distantia, quae
propterea uniuntur, idque sine ulla nova

la vida, si bien son a la vez inseparables, de
forma que la acción vital difícilmente puede
ocurrir sin ningún movimiento local, porque
este es el instrumento de aquella. Así, el ojo no
puede ver si no entra la luz, porque [la luz] es
un movimiento y excita la acción vital en el ojo,
que es la visión. Y lo mismo ocurre en todas las
otras operaciones vitales en todo el cuerpo.
Pero la acción de la vida constituye un modo
de obrar mucho más noble y divino que el
movimiento local, y con todo ambas coinciden
en una substancia y coexisten bien entre sí.
Pues así como el ojo recibe de fuera, dentro de
sí, la luz del objeto que ve, así también este
mismo ojo emite luz o espíritu en dirección al
objeto, y en esta luz (es decir, espíritu) reside la
acción vital que une, a un tiempo, objeto y
visión.

Por eso, Hobbes y todos los otros que
comparten sus posturas se equivocan
gravemente al sostener que el sentido y la
percepción no son sino [137] una recíproca
reacción de [realidades] corpóreas particulares
sobre sí mismas –donde por “reacción” no
entiende otro movimiento que el local o
mecánico–. Pues, en verdad, el sentido y la
percepción es una cosa mucho más noble y
divina que cualquier movimiento local o
mecánico de cualquier particular. Pues es
movimiento o acción de la vida que se sirve
de esta otra cosa como de un instrumento
suyo, cuyo servicio consiste en estimular la
acción vital en el sujeto²⁵ o percipiente. Y, en
cuanto movimiento local, puede ser

²⁵ El uso que se hace del término *subjectum* parece oscilar entre su uso medieval (en el sentido de “sustrato”, i.e. como traducción del griego *hypokeímenon*) y su uso moderno (como “sujeto”).

transgressione corporis vel materiae. Exempli causa, super trabem ligneam eximia longitudinis, quae moveatur altero extremo a Borea ad Austrum, ubi alterum extremum necessario etiam movebitur, et actio quidem transmittitur per totam trabem sine ullis particulis materiae huc missae ad promovendam motionem ab uno extremo ad alterum, quia trabs ipsa per se sufficit ad transmittendam praedictam motionem. Eodemque modo actio vitae progredi potest simul cum motione locali ab una re ad aliam, ubi congruum datur medium illam transmittendi, idque in magnam usque distantiam. Atque hic observare licet divinam quandam speciem spiritualitatis vel subtilitatis in omni motione et sic in omni actione vitae cujus nulla creata substantia vel corpus est capax, nimirum per [138] intimam praesentiam, quae ut supra probatum est, nulli competit substantiae creatae, et omni tamen competit motioni et actioni qualicunque. Motio enim vel actio non est materia quaedam vel substantia, sed saltem modus ejus essendi: et propterea intime praesens est in subjecto suo, cujus modus est, potestque transire de corpore in corpus ad magnam usque distantiam, si invenerit medium aptum, per quod transmittatur: Quoque fortior est motio, eo longius pertingere potest. Ita cum lapis projicitur in undas stagnantes motionem